
Determina Dirigenziale N.764/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.764/2025

Oggetto: Realizzazione di nuovi Impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di
Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia - Approvazione preventivi
per allacci nuova fornitura di energia elettrica. CIG B637E122C9

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.764/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  al
potenziamento  ed ampliamento dell’illuminazione pubblica stradale a LED in alcune
zone del territorio comunale carenti o ancora sprovviste di apparecchi illuminanti;

Vista la necessità di ampliare la rete di pubblica illuminazione su tutto il territorio
comunale al fine di garantire maggiori condizioni di sicurezza sia per il traffico
veicolare che pedonale;

Visto  che  per  l'ampliamento  della  rete  della  pubblica  illuminazione  si  intende
procedere  con l'installazione di apparecchi illuminanti a Tecnologia LED in parte di
Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano;

Considerato che  lo  scopo  primario  del  progetto  è  il  conseguimento
dell'obiettivo  di  risparmio energetico  ed  economico,  nel  rispetto  dei  requisiti
tecnici  di  sicurezza  degli  impianti  e  delle  norme volte  al  contenimento
dell'inquinamento  luminoso,  favorendo  altresì  il  conseguimento  di  un
miglioramento della qualità del servizio di illuminazione pubblica erogato dal
Comune;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 09/08/2022 con la quale è stato
approvato il Progetto di Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  redatto  dall'Ufficio
Tecnico  Comunale,  relativo  ai  lavori  di "Realizzazione di nuovi impianti di
Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località
Santa Lucia" per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro 99.015,07;

Vista la determina dirigenziale n. 1104 del 31/10/2022 con la quale è stato affidato
all' Ing. Daniele Leggiero, C.F. LGGDNL95P20H501H P.IVA 14123571003, con
studio in Via dell'Edera n. 1 - 00012 Guidonia  Montecelio  (RM),  iscritto  all'Ordine
degli  Ingegneri  di  Roma  e  Provincia  al  n.  B39992, l'incarico  professionale  per
la  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori  nell'ambito
dei  lavori  di “Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via
Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia;”

Considerato  che  con  la  suddetta  determina  dirigenziale  n.  1104  del
31/10/2022  è  stato  nominato Responsabile  Unico  del  Procedimento  l'Ing.
Stefania  Viceconti,  dipendente  dell'Ufficio  Tecnico Comunale, per l'intervento di
cui all'oggetto;

Vista  la  determina  dirigenziale  n.  1584  del  20/12/2023  con  la  quale  è  stato
costituito  il gruppo di lavoro per l'intervento di "Realizzazione di nuovi impianti di
Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località
Santa Lucia;"

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2024 con la quale è stato
approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento di "Realizzazione di nuovi impianti di



Determina Dirigenziale N.764/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località
Santa Lucia;"

Vista la Determina Dirigenziale n. 1155 del 04/11/2024 con la quale è stato
aggiudicato,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
l’appalto di che trattasi alla ditta Tre Emme Edilizia, la  quale  è  risultata  idonea
formulando  la  migliore  offerta economica  con  un  ribasso  del  2,00%  per  un
importo  dei  lavori  pari  ad  euro 67.897,65 di cui incidenza della manodopera pari
ad euro 20.164,64 oltre oneri della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  euro
 2.078,50,  per  un  importo  di contratto  pari  ad  euro  69.976,15  oltre  IVA  al  10%
 pari  ad  euro  6.997,62, generando un importo complessivo di euro 76.973,77;

Preso atto che in data 29/01/2025 è stato stipulato il Contratto di Appalto n. rep.
556/2025 relativo ai lavori che trattasi;

Considerato che
al fine di procedere con i lavori in oggetto scaturisce la necessità di n. due
nuovi allacci alla rete di distribuzione di energia elettrica;
è stata fatta richiesta tramite ODA su MePa n. 1064379 del 27/03/2025 al
Fornitore di Energia Elettrica per il lotto 10 (Provincia di Roma) su Consip
EE_22 “A2A ENERGIA SPA di due preventivi di spesa per l’attivazione di n. 2
nuove forniture di energia elettrica a servizio dell’impianto di pubblica
illuminazione di via Lago di Garda e via Lago di Bracciano;
in riscontro alle suddette richieste, Enel Energia – con nota Prot. n. 28935 e
28936 del 11/07/2025, ha  comunicato i preventivi di spesa, N. Pratica:
485390276 e N. Pratica: 485390404, computati dal Distributore competente
per le attività e pratiche relative alla gestione della richiesta di nuova fornitura,
così come di seguito dettagliatamente specificato, per un importo complessivo
di

€ 689,49, oneri amministrativi ed IVA inclusi per la pratica codice
rintracciabilità 485390404 per il contatore via Lago di Bracciano Codice
POD: IT001e128144200;

€ 563,44, oneri amministrativi ed IVA inclusi per la pratica codice
rintracciabilità 485390276 per il contatore via Lago di Garda Codice
POD: IT001E128144218;

Ritenuto, pertanto, al fine di avviare l’attivazione delle n. 2 nuove forniture di energia
elettrica a servizio dell’impianto di pubblica illuminazione di via Lago di Garda e via
Lago di Bracciano, di dover approvare il succitato preventivo di spesa comunicato da
A2A ENERGIA SPA – convenzione Consip EE_22 così come computato dal
Distributore competente, secondo il predetto dettaglio per un costo pari a:

€ 689,49, oneri amministrativi ed IVA inclusi per la pratica codice
rintracciabilità 485390404 per il contatore via Lago di Bracciano Codice
POD: IT001e128144200;

€ 563,44, oneri amministrativi ed IVA inclusi per la pratica codice
rintracciabilità 485390276 per il contatore via Lago di Garda Codice
POD: IT001E128144218;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 24396 del
11/06/2025 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;



Determina Dirigenziale N.764/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1)  Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) Di approvare la richiesta effettuata tramite ODA su MePa n. 1064379 del
27/03/2025 al Fornitore di Energia Elettrica per il lotto 10 (Provincia di Roma) su
Consip EE_22 “A2A ENERGIA SPA di due preventivi di spesa (nota Prot. n.
28935 e 28936 del 11/07/2025) per l’attivazione di n. 2 nuove forniture di energia
elettrica a servizio dell’impianto di pubblica illuminazione di via Lago di Garda e
via Lago di Bracciano, – convenzione Consip EE_22 così come computato dal
Distributore competente, secondo il predetto dettaglio per un costo pari a:

  o € 689,49, oneri amministrativi ed IVA inclusi per la pratica codice
rintracciabilità 485390404 per il contatore via Lago di Bracciano Codice POD:
IT001e128144200;

  o € 563,44, oneri amministrativi ed IVA inclusi per la pratica codice
rintracciabilità 485390276 per il contatore via Lago di Garda Codice POD:
IT001E128144218;

3) Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 1.252,93, trova copertura
finanziaria nel QTE dell’opera, approvato con D.G. n. 4 del 15/1/2024, sul capitolo
di spesa 1005.22.038 del Programma di bilancio 2025/2027 alla annualità 2025;

4) Di Impegnare ed Imputare pertanto, in favore della Società “e-distribuzione spa.”,
Codice Fiscale 05779711000, il complessivo importo di € 1.252,93, con
imputazione al Capitolo 1005.22.038 Imp. Cont. 608.004 Annualità 2025, CIG
B637E122C9;

5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.
151, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267);

6) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.764/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Resp. Unico del Progetto

Ing. Stefania Viceconti

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


